UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ HÀNH TRUNG

   Số:       /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hành Trung, ngày      tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Phân công nhiệm vụ Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

và ủy viên UBND xã Hành Trung, nhiệm kỳ 2021-2026

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀNH TRUNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy

định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã,

ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Quyết định số 1119/QĐ-UBND, ngày 07/7/2021 của Ủy ban nhân

dân huyện Nghĩa Hành về việc phê chuẩn kết quả bầu chức danh Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã Hành Trung, nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định số 02/QĐ-UBND, ngày

04/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hành về việc phê chuẩn kết quả bầu

chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Hành Trung, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 24/6/2024 của UBND xã Hành

Trung về Ban hành Quy chế làm việc của Uỷ ban nhân dân xã Hành Trung, nhiệm

kỳ 2021 - 2026;

Theo đề nghị của Công chức Văn phòng - Thống kê.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nguyên tắc phân công, quan hệ công tác giữa Chủ tịch, các Phó Chủ

tịch và các Ủy viên của UBND xã.

UBND xã làm việc theo nguyên tắc tập thể kết hợp với nâng cao trách nhiệm

người đứng đầu. Chủ tịch UBND xã là người đứng đầu UBND xã, chỉ đạo chung,

chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Ban Thường vụ Đảng ủy và HĐND xã. Lãnh

đạo và điều hành công việc của UBND xã theo qui định của Luật tổ chức chính

quyền địa phương và các quy định liên quan, trực tiếp chỉ đạo, điều hành các công

việc quan trọng, các vấn đề có tính dài hạn trên các lĩnh vực công tác, các công việc

có tính cấp bách, đột xuất, phát sinh ngoài kế hoạch.

Phó chủ tịch và Uỷ viên UBND xã chịu trách nhiệm cá nhân về phần công

tác của mình trước HĐND, UBND và Chủ tịch UBND xã; xây dựng Kế hoạch chủ

động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế hoạt động của UBND xã theo lĩnh

vực được phân công đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ, chịu trách nhiệm báo cáo

nhiệm vụ trước Chủ tịch UBND xã tại các cuộc họp giao ban hàng tuần.

 Trong phạm vi, quyền hạn và nhiệm vụ được giao, Phó Chủ tịch chủ động

giải quyết công việc; báo cáo, xin ý kiến Chủ tịch khi thấy cần thiết.

 Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã theo nhiệm vụ được phân công, căn cứ vào

kế hoạch hằng năm, chịu trách nhiệm điều hành toàn bộ nội dung công việc được

phân công từ chủ trương đến triển khai thực hiện. Trường hợp có phát sinh lớn

ngoài kế hoạch phải có ý kiến của tập thể UBND xã.

 Chủ tịch UBND xã quyết định các vấn đề về ngân sách.

Điều 2. Phân công nhiệm vụ cụ thể

1. Chủ tịch UBND xã (đ/c Võ Văn Vinh)

Chỉ đạo, điều hành và chịu trách nhiệm chung trên tất cả các hoạt động của

Uỷ ban nhân dân xã theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2015;

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân trực tiếp chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực:

- Tổ chức cán bộ;

- Quy hoạch, kế hoạch: Quy hoạch xây dựng nông thôn mới, quy hoạch sử

dụng đất; kế hoạch sử dụng đất, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm và 5

năm; tài chính và Ngân sách; tài nguyên, khoáng sản;

- Làm chủ tài khoản ngân sách xã;

- Thực hiện nhiệm vụ tại quy chế làm việc của UBND xã;

- Kêu gọi đầu tư, Xây dựng cơ bản;

- Chỉ đạo chung thực hiện giữ vững và phát triển xã nông thôn mới; xã nông

thôn mới nâng cao;

- Quốc phòng và An ninh;

- Xây dựng chính quyền và quản lý địa giới hành chính;

- Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Chỉ đạo công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm

quyền CT UBND xã.

- Uỷ quyền cho Phó chủ tịch UBND xã thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trong

phạm vi thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã.

2. Phó Chủ tịch UBND xã (đ/c Phạm Thế Vương)

- Chỉ đạo công việc của Uỷ ban nhân dân khi Chủ tịch đi vắng (ủy quyền) và

thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể do Chủ tịch Uỷ ban nhân dân ủy quyền. Trực tiếp

chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực về kinh tế:

- Chỉ đạo việc xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch, đề án thuộc lĩnh

vực được phân công phụ trách đảm bảo phù hợp với các quy hoạch;

 - Chỉ đạo thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm theo ngành,

lĩnh vực được phân công:

+ Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, quản lý môi trường;

+ Tổ chức thực hiện giữ vững xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao;

+ Lĩnh vực giao thông thủy lợi, quản lý xây dựng cơ bản;

+ Kiên cố hóa kênh mương, bê tông hóa giao thông nông thôn;

+ Quản lý Nhà nước về môi trường, thương mại - dịch vụ, điện dân dụng;

+ Công tác Phòng chống thiên tai-Tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ và phòng cháy

chữa cháy;

+ An toàn giao thông;

- Các Chương trình mục tiêu của huyện, tỉnh triển khai trên địa bàn trên lĩnh

vực kinh tế;

- Tổ chức thực hiện ứng dụng khoa học, công nghệ theo lĩnh vực được phân

công;

- Thực hiện một số công việc khác theo sự phân công của Chủ tịch UBND

xã.

- Trực tiếp chỉ đạo bộ phận: Đại chính; NN, XD&MT; Hợp Tác xã NN; GT-

TL và CN-TY.

- Phối hợp, theo dõi hoạt động của tổ chức Hội Nông dân xã.

- Phụ trách địa bàn thôn: Hiệp Phổ Bắc.

3. Phó Chủ tịch UBND xã (đ/c Nguyễn Thị Quỳnh Vân)

Trực tiếp chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực về văn hóa, xã hội, tư pháp sau đây:

- Văn hóa, thông tin, thể dục thể thao; y tế; dân số, gia đình, trẻ em; lao

động, thương binh và xã hội; giải quyết việc làm;

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Thực hiện quy chế dân chủ; phụ trách công tác Dân vận chính quyền;

- Tiếp dân, giải quyết đơn thư các loại trên lĩnh vực phụ trách trực tiếp;

- Tôn giáo và Dân tộc;

- An sinh xã hội;

- Giáo dục và Đào tạo, đào tạo nghề;

- Ứng dụng khoa học, công nghệ theo lĩnh vực được phân công;

- Phụ trách Bộ phận Một cửa;

- Thực hiện một số công việc khác theo sự phân công của Chủ tịch UBND

xã.

- Trực tiếp chỉ đạo bộ phận: Văn phòng- thống kê, Tư pháp- hộ tịch; Văn hóa

xã hội; Trạm y tế; Các trường: THCS, Tiểu học, Mầm non.

- Phối hợp, theo dõi hoạt động của tổ chức Hội Phụ nữ, Hội CBB, Đoàn

Thanh niên và Hội đặc thù.

- Phụ trách địa bàn thôn: Hiệp Phổ Trung.

4. Uỷ viên UBND, Chỉ huy Trưởng Ban chỉ huy quân sự xã

Phụ trách công tác quân sự, quốc phòng ở địa phương, điều hành hoạt động

của cán bộ, chiến sỹ thuộc quyền quản lý của cơ quan BCHQS xã, nội dung gồm:

- Tham mưu đề xuất với cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân xã về chủ trương,

biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo và trực tiếp tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng,

quân sự, xây dựng lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên;

- Xây dựng kế hoạch xây dựng lực lượng, giáo dục chính trị và pháp luật,

huấn luyện quân sự, hoạt động chiến đấu, trị an của lực lượng dân quân; xây dựng

kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; huy động lực lượng dự bị động

viên và các kế hoạch khác liên quan tới nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; phối hợp

với các đoàn thể triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan tới công tác quốc

phòng, quân sự trên địa bàn;

- Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện tổ chức huấn luyện quân dự bị

theo quy định;

- Tổ chức thực hiện đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi làm nghĩa vụ

quân sự, quân nhân dự bị và dân quân theo quy định của pháp luật; thực hiện công

tác động viên, gọi thanh niên nhập ngũ;

- Thực hiện Quy chế phối hợp với công an và lực lượng khác thường xuyên

hoạt động bảo vệ an ninh trật tự, sẵn sàng chiến đấu, phục vụ chiến đấu và tổ chức

khắc phục thiên tai, sơ tán, cứu hộ, cứu nạn;

- Phối hợp với các đoàn thể trên địa bàn để giáo dục toàn dân ý thức quốc

phòng, quân sự và các văn bản pháp luật liên quan tới quốc phòng, quân sự;

- Có kế hoạch phối hợp với các tổ chức kinh tế, văn hoá, xã hội thực hiện

nền quốc phòng gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn

với thế trận an ninh nhân dân;

- Thực hiện chính sách hậu phương quân đội; từng bước thực hiện các tiêu

chuẩn, chế độ, chính sách cho dân quân, tự vệ, quân nhân dự bị theo quy định;

- Tổ chức thực hiện nghiêm chế độ quản lý sử dụng, bảo quản vũ khí trang

bị, sẵn sàng chiến đấu; quản lý công trình quốc phòng theo phân cấp; thực hiện chế

độ kiểm tra, báo cáo, sơ kết, tổng kết công tác quốc phòng, quân sự ở xã theo quy

định;

- Thực hiện một số công việc khác theo sự phân công của Chủ tịch UBND xã

và theo sự chỉ đạo của cơ quan quân sự cấp trên.

- Phụ trách địa bàn thôn: Hiệp Phổ Tây.

4. Uỷ viên UBND, Trưởng Công an xã

Phụ trách công tác an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ở địa phương,

điều hành hoạt động của cán bộ, chiến sỹ thuộc quyền quản lý của cơ quan Công an

xã, nội dung gồm:

- Tổ chức lực lượng công an xã, nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên địa

bàn; tham mưu đề xuất với cấp uỷ Đảng, Uỷ ban nhân dân xã và cơ quan công an

cấp trên về chủ trương, kế hoạch, biện pháp bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn và

tổ chức thực hiện sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên

quan tới an ninh trật tự cho nhân dân, hướng dẫn và tổ chức cho quần chúng làm tốt

công tác an ninh, trật tự trên địa bàn quản lý;

- Tổ chức phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm, các tệ nạn xã hội và

các vi phạm pháp luật khác trên địa bàn theo quy định của pháp luật và theo hướng

dẫn của công an cấp trên;

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, giữ trật tự công cộng

và an toàn giao thông, quản lý vũ khí, chất nổ dễ cháy; quản lý cư trú, kiểm tra theo

quy định về an ninh trật tự trên địa bàn thuộc thẩm quyền;

- Xử lý người có hành vi vi phạm pháp luật theo quy định; tổ chức việc quản

lý, giáo dục đối tượng trên địa bàn theo quy định của pháp luật;

- Chỉ đạo việc bảo vệ môi trường, bắt người phạm tội quả tang, tổ chức bắt

người có lệnh truy nã theo quy định của pháp luật; tiếp nhận và dẫn giải người bị

bắt lên công an cấp trên; cấp cứu người bị nạn;

- Tuần tra, bảo vệ mục tiêu quan trọng về chính trị, kinh tế, an ninh, quốc

phòng ở địa bàn theo hướng dẫn của công an cấp trên;

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã để bảo vệ các công trình Quốc phòng

trên địa bàn xã.;

- Xây dựng nội bộ lực lượng công an xã, trong sạch, vững mạnh và thực hiện

một số nội dung nhiệm vụ khác do cấp Ủy đảng, Uỷ ban nhân dân xã, công an cấp

trên giao;

- Tham mưu UBND xã về công tác Tôn giáo trên địa bàn;

- Thực hiện một số công việc khác theo sự phân công của Chủ tịch UBND xã

và theo sự chỉ đạo của cơ quan công an cấp trên.

- Phụ trách địa bàn thôn: Hiệp Phổ Nam.

  Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 54/QĐ-UBND ngày 20/5/2024 của Chủ tịch UBND xã Hành Trung.

  Điều 4. Các ủy viên UBND xã, Công chức Văn phòng-Thống kê xã, Trưởng

các ban ngành, các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;

- TT Đảng uỷ xã; (B/c)

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT. UBND xã;

- Như Điều 4;

- Lưu: VT.

             CHỦ TỊCH

               Võ Văn Vinh

		2024-10-07T10:47:36+0700

		2024-10-07T13:54:04+0700

		2024-10-07T13:54:04+0700

		2024-10-07T13:54:04+0700